² Voir Augustin, *Enn. in Ps. XLIV* [BA 59/A, n°3, 539] : « Réjouissons-nous de ses noces pour faire partie de ceux pour qui se font ces noces, ceux qui sont invités aux noces ; les invités eux-mêmes sont l'épouse. Car l'épouse est l'Église, l'époux est le Christ. C'est une coutume des déclamateurs de faire pour les hommes et les femmes qui se marient des poèmes que l'on appelle épithalames ; tout ce qu'on y chante est chanté à la louange de l'époux et de l'épouse. »

³ Voir Petrus Lombardus, *In Ps. XLIV* [PL 191, 437 A] : « Agitur hic de sanctis nuptiis sponsi et sponsae, id est Christi et Ecclesiae, scilicet regis et plebis. »

⁴ *In Ps. XLIV* [Morard, 197, l. 7–13 ; J.-É. Stroobant de Saint-Éloy, 564–565] : « Ce psaume est appelé épithalame. En effet, il était habituel de chanter au cours des noces quelques chants à la louange de l'époux et de l'épouse, et ces chants sont appelés épithalamiques. » ; « Iste Psalmus dicitur epithalamius. Consuetudo enim erat quod in nuptiis cantabantur aliqua cantica ad laudem sponsi et sponse et illa dicuntur epithalamica. »

⁵ Saint Thomas distingue trois grandes raisons spirituelles : « les raisons *allégoriques* si elles procèdent de la personne du Christ et de l'Église ; *morales* si elles concernent la vie du peuple chrétien ; *anagogiques* si elles se rapportent à l'état de gloire à venir, où le Christ aussi bien nous introduit. » *Sum. theol.*, I^a–II^{ae}, q. 102, a. 2, c. [Léon., VII, 229 ; J. Tonneau modifiée, 41] : « Et sic habent rationes figurales et mysticas : sive accipiantur ex ipso Christo et Ecclesia, quod pertinet ad allegoriam ; sive ad mores populi Christiani, quod pertinet ad moralitatem ; sive ad statum futurae gloriae, prout in eam introducimur per Christum, quod pertinet ad anagogiam. »

⁶ Cette interprétation messianique se retrouve, en contexte juif, dans le *Targum des Psaumes* dont la rédaction est située selon les auteurs entre le v^e et le ix^e siècles : « Le *targum des Psaumes*, très messianique, attire particulièrement l'attention. P. Ex., le roi et la reine du Ps 45 sont identifiés au Messie et à l'assemblée d'Israël dans le *targum*, à la manière de la tradition chrétienne parlant ici du Christ et de son Église. » Perrot 1977, 225.

nitatem)⁷», « sous la représentation d'un roi (*secundum similitudinem regis*)⁸ », à savoir David, qui épouse sa bien-aimée :

La matière de ce psaume traite donc des épousailles du Christ et de l'Église, qui furent entamées tout d'abord lorsque le Fils de Dieu s'unit à la nature humaine dans le sein virginal : *En lui comme un époux qui sort de la chambre nuptiale*. C'est pourquoi la matière de ce psaume et celle du livre appelé le *Cantique des Cantiques* est la même⁹.